
    CITTÀ DI ALBANO LAZIALE

   CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

                                                                                    _________

Oggetto: Approvazione Avviso per la manifestazione di interesse per l'individuazione di un
operatore a cui affidare il servizio di pre e post scuola rivolto agli studenti delle
scuole di Albano Laziale, Cecchina e Pavona.

  COPIA USO AMMINISTRATIVO

SETTORE I - SERVIZIO II
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE

N. Registro Gen.le 1406 del 17-07-2019
N. Settoriale 121 del 17-07-2019

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 28.03.2019 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione degli esercizi 2019 - 2021 ai sensi degli art.10 del D.Lgs. n. 118/2011 e
151 del D.Lgs. n. 267/2000. Aggiornamento DUP 2019 - 2021 Sezione Operativa;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 126 del 04.06.2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance 2019 –
2021 e sono stati affidati i capitoli di bilancio in gestione ai dirigenti e ai responsabili dei servizi;

Visto il decreto di proroga di nomina a Responsabile del servizio n. 06 del 21/05/2019 da
parte del Sindaco ai sensi dell’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000;

Tenuto conto che Responsabile del procedimento è l’Istruttore direttivo Loredana Di
Mambro;

Premesso che l’Amministrazione comunale intende attivare per l’a.s. 2019/2020 il servizio di
pre e post scuola presso gli Istituti Comprensivi del territorio al fine di dare risposta alla famiglie
che hanno manifestato tale necessità;

Tenuto conto che:

in particolare dalle famiglie è emersa l’esigenza, a cui non è stato dato seguito, di orari
aggiuntivi di permanenza scolastica dei bambini frequentanti, ovvero dalle ore 7.00 alle ore
8.00 al mattino e dalla fine dell’orario scolastico fino alle ore 18.00 nel pomeriggio;
tale integrazione orario dovrà essere gestita da personale esperto esterno, non avendo gli
istituti scolastici possibilità di provvedere, opportunamente formato, che garantisca oltre le
attività inerenti al tipo di servizio richiesto, anche momenti di accoglienza partecipata ed
interazione educativa con i docenti e i genitori dei bambini frequentanti;
è stata approvata da parte dei Consigli di Istituto dei diversi Istituti Comprensivi apposita
delibera dalla quale risulti espressa e manifesta volontà di attivazione del servizio di pre e
post scuola;



Considerato che si rende, pertanto, opportuno avviare le procedure per l’Affidamento della
Concessione del servizio di pre e post scuola per l’a.s. 2019/2020, presso gli Istituti Comprensivi di
Albano, Cecchina e Pavona, con costi a carico dell’utenza richiedente;

Accertato che:

l’importo massimo stimato dell’appalto, per l’intera durata contrattuale, ai sensi dell’art. 35
del D.Lgs. n. 50/2016 è pari a € 47.250,00 (Iva compresa), ovvero 25€/mese/bambino per il
pre-scuola e 45€/mese/bambino per il post-scuola, su cui applicare ribasso d’ asta;
il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36, comma 2, lett. b) del D.
Lgs. n. 50/2016;

Dato atto che:

il servizio di cui trattasi, data la peculiarità dello stesso, non è presente in nessuno degli
strumenti di approvvigionamento gestiti dalla Consip (Convenioni e MePA);
per la scelta del Concessionario si ritiene opportuno procedere all’affidamento mediante
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 con
richiesta di offerta agli operatori economici da individuare con indagine di mercato;

Rilevato che il contratto sarà aggiudicato all’operatore economico che presenterà l’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, sulla base dei
criteri analiticamente enunciati nella documentazione di gara;

Predisposta, quindi, la documentazione necessaria composta dai seguenti atti, che si
allegano quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per l’affidamento della concessione del1.
servizio di pre e post scuola per l’a.s. 2019/2020, presso gli Istituti Comprensivi di Albano,
Cecchina e Pavona, con costi a carico dell’utenza richiedente;
Modello di presentazione della richiesta di adesione alla Manifestazione di interesse;2.
Capitolato Speciale3.
Modello dichiarazione DGUE4.
Lettera di invito (che sarà inviata agli operatori che presenteranno regolare manifestazione5.
di interesse);

Ritenuto, in conseguenza, opportuno procedere all’indizione della procedura negoziata ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine per “l’Affidamento della
Concessione del servizio di pre e post scuola per l’a.s. 2019/2020, presso gli Istituti Comprensivi di
Albano, Cecchina e Pavona”, con costi a carico dell’utenza richiedente;

Dato atto che il presente provvedimento e i relativi allegati saranno pubblicati, ai sensi di
quanto previsto dalla normativa vigente, nel seguente modo:

sul profilo del Committente della Stazione Appaltante www.comune.albanolaziale.rm.it
nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”;
sull’albo pretorio on line per 15 giorni
con manifesto pubblico

Ritenuto di stabilire che:

acquisite le manifestazioni di interesse, gli operatori selezionati saranno invitati a
presentare offerta, entro e non oltre 10 giorni dalla data della lettera di invito trasmessa a
mezzo PEC;

http://www.comune.albanolaziale.rm.it


nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 2 la
Stazione appaltante si riserva la facoltà di inviare comunque la lettera di invito al
Concorrente candidato;
è pertanto facoltà della Stazione appaltante di affidare la concessione del servizio anche in
caso di una sola offerta valida pervenuta o di non procedere ad alcun affidamento;
l’offerta aggiudicataria potrà essere rimodulata secondo le esigenze degli istituti
comprensivi, al fine di rendere la stessa proposta coerente con i propri obiettivi, anche in
corso d’opera ed è condizionata al parere favorevole dei Consigli di Istituto ed al loro
accordo sulla organizzazione del servizio;

Visti:

il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 – Codice dei contratti pubblici ed in particolare:
la parte III -  Contratti di concessioneo
l’art. 31, relativo alla figura del responsabile delle procedure di affidamento edo
esecuzione di servizi e forniture;
l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria;o
l’art. 37 sugli obblighi di aggregazione e centralizzazione delle committenze;o
l’art. 63 sulla procedura negoziata senza bando;o
l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;o
l’art. 167 sui metodi di calcolo del valore stimato delle concessioni;o

il documento di consultazione ANAC intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici” pubblicato in data 28 Aprile 2016 sul sito
dell’ANAC;
il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445;
Le Linee guida operative e protocolli comportamentali per prevenire l’elusione delle regole
minime di concorrenza nelle procedure di acquisizione di lavori, forniture e servizio di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, approvate con Deliberazione di G.C.
201/2018;

Visti, altresì:

gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal nuovo Regolamento-
Europeo GDPR 679/2016 e dal D.Lgs. 101/2018, per cui i dati personali raccolti sono
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente
procedimento;
gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013, in materia di pubblicazione e di trasparenza-
amministrativa;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (PTPC) per il-
2019/2021, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 19 del 31.01.2019;

Verificata l’ esclusione dagli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 in
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, visto che non ci sono oneri a carico del
Comune

Tenuto conto dell’inesistenza del conflitto di interessi del firmatario dell’atto e del Rup

D E T E R M I N A

di procedere all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 21.
lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa indagine di mercato, per “l’Affidamento della Concessione



del servizio di Pre e Post scuola per l’a.s. 2019/2020, presso gli Istituti comprensivi di Albano,
Cecchina e Pavona, con costi esclusivi a carico dell’utenza richiedente

di approvare i seguenti atti, parti integranti e sostanziali della presente2.
determinazione:

Avviso esplorativo per manifestazione d’interesse per l’affidamento della concessione del1.
servizio di pre e post scuola per l’a.s. 2019/2020, presso gli Istituti Comprensivi di Albano,
Cecchina e Pavona, con costi a carico dell’utenza richiedente;
Modello di presentazione della richiesta di adesione alla Manifestazione di interesse;2.
Capitolato Speciale3.
Modello dichiarazione DGUE4.
Lettera di invito (che sarà inviata agli operatori che presenteranno regolare manifestazione5.
di interesse);

di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi di quanto3.
previsto dalla vigente normativa, nel seguente modo:

sul profilo del committente www.comune.albanolaziale.rm.it nella sezione
“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti”;

sull’Albo Pretorio on line per 15 giorni;
con manifesto pubblico.

di dare atto che:4.
acquisite le manifestazioni di interesse, gli operatori selezionati saranno invitati a

presentare offerta, entro e non oltre 10 giorni dalla data della lettera di invito trasmessa a
mezzo PEC;

nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a 2 la
Stazione appaltante si riserva la facoltà di inviare comunque la lettera di invito al
Concorrente candidato;

è pertanto facoltà della Stazione appaltante di affidare la concessione del servizio
anche in caso di una sola offerta valida pervenuta o di non procedere ad alcun affidamento;

l’offerta aggiudicataria potrà essere rimodulata secondo le esigenze degli istituti
comprensivi, al fine di rendere la stessa proposta coerente con i propri obiettivi, anche in
corso d’opera;

in caso di sopravvenuta carenza di interesse da parte dell’ ente non si procederà
all’affidamento , senza che possa essere reclamato alcun diritto.

di dare atto altresì che, in relazione al presente atto, la sottoscritta responsabile e la5.
responsabile del procedimento hanno verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non
essere in posizione di conflitto di interessi, neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990, dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012;

di dare atto che la presente Determinazione non viene trasmessa al responsabile6.
del Servizio Finanziario per le prassi di competenza, in quanto l’assunzione del presente atto non
comporta impegno di spesa per l’Amministrazione.

http://www.comune.albanolaziale.rm.it


IL RESPONSABILE
SETTORE I - SERVIZIO II
Dott.ssa Mariella Sabadini

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (c.5, art.153 del D.Lgs.267/2000) –



VISTO di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.9, c.1, lett.a) punto 2 D.L. 78/2009) -

Lì,
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Enrico Pacetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune il giorno 17-07-2019

 e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi.

Lì, 17-07-2019

IL RESPONSABILE
F.to Dott.ssa Mariella Sabadini

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005


